
1 

惠州亿纬锂能股份有限公司微型高性能锂离子电池扩建项目 

竣工环境保护验收报告公示 

 

根据《国务院关于修改〈建设项目竣工环境保护管理条例〉的决定》（国务

院令第 682 号），以及环保部《关于发布〈建设项目竣工环境保护验收暂行办法〉

的公告》（国环规环评〔2017〕4 号），现将《惠州亿纬锂能股份有限公司微型高

性能锂离子电池扩建项目竣工环境保护验收报告》公示，公示如下： 

项目名称：惠州亿纬锂能股份有限公司微型高性能锂离子电池扩建项目 

建设单位：惠州亿纬锂能股份有限公司 

公示时间：2022 年 1 月 14 日——2022 年 2 月 17 日 

公示网址：https://www.evebattery.com/disclosure  
[...]
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

本次验收的高性能锂离子电池生产工艺如下： 

 
图 3-1 微型高性能锂离子电池生产工艺流程及产污环节示意图 

工艺简述： 

（1）裁切分条：将正极片通过正极自动分条机、负极片通过负极自动分条

机分切成所需宽度尺寸的小卷极片，该工序产生极片报废料、边角废料。 

（2）制片卷绕：通过全自动卷绕机、全自动卷绕组合机将小卷极片通过折

极耳、贴胶制成完整极片，再将条状正负极片与隔膜膜进行卷绕，该工序产生极

片报废料。 

（3）卷芯绝缘测试：通过短路测试仪对卷芯进行短路测试，该工序产生卷

芯报废料。 

（4）X-RAY 测试：使用 X-RAY 测试机对卷芯极片对齐度进行测试。 

（5）套密封圈及刻码：负极使用激光刻码机进行刻码，由于在钢壳表面物

理性雕刻，会产生碎屑，此外，该工序产生密封圈报废料、钢壳报废料。 



15 

（6）负极焊接：使用超声波焊接机在负极焊机上将镍带包覆在铜箔上，使

极耳焊接在负极钢壳内（底壳）表面，负极耳是由镍带和铜箔组成。超声波焊接

机不需使用任何助剂，故该工序无焊接废气产生，该工序产生镍带报废料。 

（7）入壳：将做好的电池裸卷芯装入钢壳内。 

（8）正极焊接：使用超声波焊接机在正极焊机上将盖帽焊接在正极钢壳内

表面，正极耳是由铝箔组成。超声波焊接机不需使用任何助剂，故该工序无焊接

废气产生。 

（9）称重烘烤：将电芯进行注液前的重量测试，后将电芯放置高真空烘箱

进行烘烤，该工序产生不合格品。 

（10）注液：将电解液通过全自动注液机注入电池内，注液在封闭操作台内

进行，该工序产生电解液废气（少量电解液挥发）、废电解液。 

（11）合盖：将注液完成的电池盖帽轻轻与负极底壳契合。 

（12）压盖成型：将合盖完成的电池放置于压盖机平台上，通过压盖机将电

池盖帽和电池底座完全压实，压实后的电芯放置于成型机平台，通过缩口模具压

合对盖帽进行缩口操作。 

（13）清洗：电池成型后采用全自动清洗机进行清洗，主要是用自来水将电

池表面的残留电解液清洗干净，该工序产生清洗废水。 

（14）称重：对注液完成后的电芯进行二次称重，该工序产生不合格品。 

（15）化成：对电池进行预充电，保证 SEI 膜的稳定形成。 

（16）分容：对化成完电芯进行容量测试，挑选出低容电芯，该工序产生不

合格品。 

（17）老化：将电池进行一次老化、二次老化。 

（18）OCV：检测电池内阻、电压、尺寸及重量等，根据测试结果对电池

进行分选，该工序产生不合格品。 

（19）终检测试：对电池进行最终测试，该工序产生不合格品。 

注 1：X-RAY 测试机涉及 X 射线辐射，按照《建设项目分类管理名录》（2021 年版）

已完成登记备案，不纳入本次验收范围内。 

 

 

 



16 

实验室的测试工艺如下： 

（1）电器性能试验： 

 

图 3-2 项目电气性能试验工艺流程图 

工艺描述： 

①室温容量和能量：在室温条件下按一定条件进行充放电的过程。 

②室温功率：室温下，以规定的最大电流放电规定的时间，试验后以一定电

流放电至规定的放电终止条件。 

③标准循环寿命：室温下，按照一定的条件连续充放电循环一定的次数，计

量室温放电容量和放电能量。 

（2）安全性能试验 

 

图 3-3 项目安全性能试验工艺流程图 

过放电：将满电电池以一定电流放电一定时间； 

过充电：将满电电池以一定电流恒流充电至规定的充电规定的终止电压的

1.5 倍或充电时间达一定时间； 

短路：单体电池充满电后将单体电池正、负极经外部短路 10min，外部线路

电阻应小于 5mΩ； 

跌落：满电电池正负端子向下从一定高度处自由跌落到水泥地面上； 

加热：单体电池充满电后将单体电池放入温度箱，温度箱按照一定的速率由

室温升至规定的温度，并保持此温度一定时间后停止加热；加热变形可能导致表

面破裂会产生少量电解液废液和电解液废气； 

挤压：单体电池充满电后从不同的方向通过挤压板施加压力到底规定条件；

挤压可能导致破裂会产生少量电解液废液和电解液废气； 



17 

针刺：电池充满电后用耐高温钢针以一定的速度，从垂直于电池极板的方向

贯穿，贯穿位置宜靠近所刺面的几何中心，钢针停留在电池中； 

海水浸泡：电池充满电后浸入一定含量的 NaCl 溶液中一定的时间；该工序

会产少量的氯化钠废液； 

温度循环：电池充满电后放入温度箱中，温度箱温度按照一定条件进行调节，

循环规定的次数； 

低气压：电池充满电放入低气压箱中，调节试验箱中气压为规定的低气压，

温度为室温，静置一定时间。 

注：安全性能测试各测试项目是独立的过程。 

3.4 项目变动情况 

根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变更清单（试行）>的通知》（环

办环评函[2020]668 号）内容，“地点：5．重新选址；在原厂址附件调整（包括

总平面布置变化）导致环境防护距离变化且新增敏感点的。”属于重大变更。 

企业将生产车间由环评审批的 B8 栋三楼西侧调整至本公司同一个园区的

B4 栋 4 楼厂房，B8 栋位于 B4 栋厂房的北侧。B4 厂房西侧周边 50m 范围均为

本公司建筑物，根据《惠州亿纬锂能股份有限公司微型高性能锂离子电池扩建项

目环境影响报告表》（惠市环（仲恺）建[2019]589 号）内容，未要求设置大气防

护距离和卫生防护距离。本项目建设地址的调整为本公司园区内部生产车间位置

调整，调整后 B4 厂房西侧周边 50m 范围均为本公司建筑物，50m 范围内无敏感

点，且本扩建项目已经在惠州市生态环境局取得国家版固定污染源排污许可证，

故此不属于重大变动。 

建设项目的性质、规模、采用的生产工艺、产品产能等均未超过《惠州亿纬

锂能股份有限公司微型高性能锂离子电池扩建项目环境影响报告表》（惠市环（仲

恺）建[2019]589 号）内容范围，企业生产车间由环评审批的 B8 栋三楼西侧调整

至本公司同一个园区的 B4 栋厂房西侧，无重大变动情况。 



18 

4 环境保护设施 

4.1 运营期污染物治理/处置设施 

4.1.1 运营期废水 

1、生活污水：本扩建项目生产员工人数约 164 人，在项目内食宿，年工作日 354d，

根据《广东省用水定额（2014）》，取用水定额为 0.18m3/人•日，则项目生活用水量为

29.5/d（10775t/a），排放系数为 0.9，因此员工生活污水排放量为 26.6t/d（9697t/a）。

主要污染物产生浓度为 CODcr、BOD5、NH3-N、SS 等，生活污水经园区内的化粪池

等预处理后排入市政污水管网，之后汇入惠州市第七污水处理厂一期工程处理达标

后达标排放。 

2、生产废水 

①纯水设备浓水 

建设单位配备一套 1t/h 去离子水机，生产用水量为 12t/d，水源取自市政自来水

管网，产水率约为 70%，则项目去离子水制备过程新鲜水年用量为 6068t/a，其浓水

中各污染物浓度约为原水污染物浓度的 4 倍，该部分浓水只是盐分和硬度增加，水

质清澈，污染物浓度极低，作为清净下水直接排入市政污水管网，排放量为 1820t/a。 

②氯化钠废液 

扩建项目海水浸泡工序需使用自来水与氯化钠进行混合，浸泡池的规格为 2m×

3m×1.5m，有效深度为 1m，氯化钠与水按 1:27 的比例进行混合，项目氯化钠年用

量为 0.2 吨，则用水量为 5.4t/a。该混合液循环使用，定期更换，更换的废水量约为

5.4t/a，产生的废氯化钠混合液依托亿纬锂能厂区二期自建污水处理设施（二期自建

污水处理设施已进行竣工环境保护验收，其验收文件见 5）处理后回用于冷却系统，

不外排。根据企业 2021 年 11 月 10 日的常规废水监测报告（检测单位：惠州市中科

华研检测技术有限公司，报告编号 TRC210104915-01）可知，生产废水处理设施处

理后检测口的 pH 为 7.0、悬浮物 8mg/L、氨氮 0.064mg/L、化学需氧量 40mg/L、总

钴＜0.009mg/L，其处理后的废水悬浮物、总钴能达到《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表 2 锂离子/锂电池排放限值，其他项目能满足《城市污水再生利



19 

用/工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1 敞开式循环冷却水系统补充水标准限值。

说明原有废水处理站接纳本项目产生的少量的氯化钠废液，处理后的废水循环利用，

不外排。 

③生产清洗废水 

项目清洗工序需用纯水进行清洗（不添加清洗剂），根据目前实际生产情况，清

洗工序用水量约为 12t/d（4248t/a），排放系数为 0.9，则清洗废水产生量为 10.8t/d

（3823.2t/a）。 

其产生的生产废水依托园区内惠州亿纬集能有限公司的废水处理站处理后全部

回用于冷却系统，不外排，定期清洗、排放沾有回用水的冷却塔系统废水引至废水

处理站再处理，目前无生产废水的排放。 

三期项目建设了一套处理能力为 70m3/d 的废水处理设施（目前废水处理站的实

际处理废水处理量约为 46t/d），负责处理整个三期项目生产废水。三期项目第一阶

段工程、以及锂锰圆柱电池的生产废水纳入该设施及处理并已经通过环保竣工验收，

废水处理站以及配套设施责任主体已变更为惠州亿纬集能有限公司，本项目产生的

生产废水量为 10.8t/d（3823.2t/a），其废水处理站有空余的废水处理能力接纳本项目

产生废水，本项目产生的生产废水依托园区内惠州亿纬集能有限公司的废水处理站

处理，废水处理站的工艺为“絮凝沉淀+厌氧+好氧+接触氧化+MBR 反应+硝化/反硝

化”，中水回用系统处理工艺为“过滤+超滤+反渗透”。 

惠州亿纬集能有限公司废水处理站工艺如下： 



20 

 

 

 

 

 

 



21 

回用水系统处理工艺如下： 

 

 



22 

浓水蒸发处理工艺： 

 



23 

4.1.2 运营期废气 

（1）注液废气 

项目使用电解液，在注液过程中有少量的注液废气产生，污染因子按非甲烷总

烃计，电解液灌注方式为全密闭灌注方式，采用负压收集，为连续生产，全自动注

液机内置废气收集管道，收集的废气采用“UV 光解净化器+活性炭”装置处理后高空

排放，设置一个排放口，位于 B4 栋厂房楼顶，排放口名称为：B4 有机废气排放口 2，

排放口高度为 29m，设计风量为 30000m3/h。 

（2）实验室加热、挤压检测工序产生的非甲烷总烃 

扩建项目将生产完成的产品抽取样品，送实验室进行电气性能试验及安全性能

试验，按照公司质量标准判定产品是否合格。实验室加热、挤压检测工序中当产品

出现异常时会产生少量的电解液废气，以非甲烷总烃计，由于废气产生时间及产生

量不固定，产生量极少，检测工序均在通风橱内进行，收集的废气通过“水喷淋塔+

活性炭吸附”处理后高空排放，设置一个排放口，位于 A5 栋厂房楼顶，排放口名称

为：A5 有机废气排放口，排放口高度为 27m，设计风量为 25000m3/h。 

4.1.3 运营期噪声 

本项目噪声主要来正极自动分条机、负极自动分条机、全自动卷绕机、全自动

卷绕组合机、全自动组装机、实验室设备等设备的运行，噪声源声级约 65~85dB（A）。

为确保噪声的达标排放，企业通过采取合理布局生产设备，高噪声设备放置在密闭

的厂房内，墙体选用吸声材料，尽可能选用低噪声设备，并且合理安排生产时间等

措施来降低噪声排放。 

4.1.4 运营期固（液）体废物 

1、生活垃圾 

建设项目产生的生活垃圾经收集后由环卫部门清运处理。 

2、一般工业固体废物 

扩建项目生产过程中一般工业固废包括：极片报废料、边角废料、卷芯报废料、

碎屑、密封圈报废料、钢壳报废料、镍带报废料、不合格品等，扩建项目依托原项

目的一般固废暂存区，不同类型一般固废分类存放，一般工业固废交由厂家回收或

变卖，不直接外对排放。 



24 

3、电解液废弃空瓶 

项目生产过程产生电解液废弃空瓶，根据《固体废物鉴别标准通则》

（GB34330-2017）（2017 年 10 月 1 日起实施），任何不需要修复和加工即可用于其

原始用途的物质，或者在产生点经过修复和加工后满足国家、地方制定或行业通行

的产品质量标准并且用于其原始用途的物质，不作为固体废物管理，项目电解液废

弃空瓶经收集后交供应商回收，不作为固体废物管理。 

4、危险废物 

扩建项目在生产过程中产生危险废物主要为废电解液、废活性炭等，其环评中

分析的污泥属于废水处理站产生，其三期废水处理站责任主体已变更为惠州亿纬集

能有限公司，本项目不在分析，扩建项目依托原项目的危险废物暂存区，不同类型

危废分类存放，做好台账记录，危险废物经收集后交由有危险废物处理资质的单位

处理。 

4.1.5 环境风险防范措施 

建设项目原料电解液属于为健康危险急性毒性物质，其生产中使用的包装材料

等可燃物品，一旦管理不善或操作不当，容易引起火灾风险事故。扩建项目使用的

化学品存放于单独的化学品仓库，专人管理，企业厂区内按照消防要求配备消防栓、

灭火器，沙土等灭火设施，企业已经编制突发环境事件应急预案，并在环保部门备

案，企业建设有事故应急池，雨水排放口安装了雨水阀门，雨水管网与应急池做好

了连通阀门，企业定期做好突发环境事件应急演练等措施。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

4.2.6 运营期要污染源和治理措施情况 

本项目实际主要污染源及治理措施见下表。 

表 4-1 本次验收项目主要污染源和治理措施 

主要污染源 污染物名称 处理设施(措施) 排放方式及去向 

废

气 

注液 非甲烷总烃 

电解液灌注方式为全密闭灌注方式，

注液设备内置废气收集管道，收集的

废气采用“UV光解+活性炭”装置处理

后高空排放 

有组织排放（B4

有机废气排放口

2） 